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Введение

В русском языке второй половины XX – начала XXI наблюдаются активные

стилистические процессы. Лингвисты исследуют их, обращаясь к разным аспектам

данной проблематики: нормативному, социолингвистическому,

коммуникативному, лексикографическому и др.; анализируя явления на различных

ярусах языка: фонетическом, морфологическом, лексическом и синтаксическом,

см., например, [РЯиСО], [РЯДМО], [Петровский 1959], [Петрищева 1984],

[Шмелёва 1966], [Панфилов 1969], [Колтунова 2003], [Крысин 2008], [Какорина

1992, 1996], [Шапошников 1999, 2010], [О состоянии… 1991], [Костомаров 1994],

[Zybatow 1995], [Кёстер-Тома 1994], [Химик 2000, 2004], [Золотова, Онипенко,

Сидорова 2004], [Скляревская 2006], [Китайгородская, Розанова 2010], [Юдина

2010], [Шмелёв 2012], [Шестакова, Кулёва 2019] и мн. др.

В настоящей работе мы обращаемся к лексикографическому аспекту вопроса

стилистических процессов в современном русском языке, изучая их на лексическом

языковом уровне.

Объектом диссертационного исследования являются лексико-

стилистические процессы в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и их лексикографическое отражение.

Предметом исследования являются стилистические пометы в академических

толковых словарях русского языка, а также функционирование стилистически

маркированных единиц в современном узусе. Работа посвящена преимущественно

лексикографическим пометам разг. (разговорное) и прост. (просторечное), т. к.,

во-первых, проблема разграничения разговорной и просторечной лексики

традиционно считается одной из наиболее трудных в лексикографии (см.,

например, [Скляревская 1973], [Резниченко 1984: 48], [Емельянова 2013: 96–121]),

а во-вторых, в русском языке последних десятилетий наблюдается тесное

взаимодействие и взаимопроникновение разговорного и просторечного

([Гловинская 1996], [Земская 1996], [Костомаров 1994], [Крысин 2008],

[Скляревская 2006]).
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Цель диссертации заключается в выявлении и анализе лексико-

стилистических изменений в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и в описании особенностей отражения этих изменений в новейших толковых

словарях.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач.

1) произвести сопоставительный анализ подходов к стилистическому

описанию слова в нормативных академических словарях начиная с «Толкового

словаря русского языка» под ред. Д. Н. Ушакова (1935–1940 гг.) (далее — СУш),

в частности анализ систем стилистических помет, маркирующих разговорную

и просторечную лексику, а также принципов выбора той или иной пометы при

определённой лексической единице;

2) осуществить выборки словарных статей на алфавитном фрагменте А–Г,

маркированных стилистическими пометами разг. и прост. (в том числе в сочетании

с другими пометами — экспрессивно-оценочными (неодобр., пренебр., презр.

и т. п.), хронологическими (например, дореволюц., нов., устар.) и специальными

(спец., мед., спорт.) и др.) в нормативных академических словарях среднего типа1,

а именно в СУш, во втором издании «Словаря русского языка» под ред.

А. П. Евгеньевой (1981–1984 гг.) (далее — МАС) и в «Академическом толковом

словаре русского языка» под ред. Л. П. Крысина (2016 –…);

3) проанализировать данные выборок, отслеживая характер изменений

стилистического статуса сниженной лексики, а также её экспрессивности;

4) проанализировать изменение стилистического статуса отдельных лексико-

семантических групп, в частности: 1) названия помещений с суффиксом -к(а)

(кочегарка, дежурка, бытовка и др.); 2) названия круп и каш с суффиксом -к(а)

(гречка, пшёнка, манка и др.); 3) названия алкогольных напитков с суффиксом -к(а)

(анисовка, вишнёвка, грушовка и др.).

На этапах анализа материала (пп. 3, 4) дополнительными задачами являются

также: а) отслеживание стилистических помет при исследуемых словах в других

1 В терминологии С. И. Ожегова, см. [Ожегов 1974].
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современных лексикографических трудах (например, в «Толковом словаре русской

разговорной речи» под ред. Л. П. Крысина, в «Активном словаре русского языка»

под ред. Ю. Д. Апресяна и др.); б) изучение современных употреблений

исследуемых слов — их использования в примерах из текстов разных жанров

(в том числе с широким привлечением данных Национального корпуса русского

языка, далее — НКРЯ); в) проведение опросов носителей русского языка,

принадлежащих разным возрастным, социальным, профессиональным группам.

В качестве материала для исследования послужили данные толковых

словарей современного русского языка, а также примеры употребления изучаемых

слов в различных текстах, в том числе представленных в НКРЯ.

Актуальность данной работы связана с тем, что, несмотря на наличие

большого числа работ по лексикографической стилистике, комплексных

исследований, посвящённых данной теме на материале н о в е й ш и х

а к а д е м и ч е с к и х словарей, с привлечением корпусных данных и данных

опросов носителей русского языка, ещё не было. Предшествующие работы

опираются на материалы более ранних словарей, таких как СУш, БАС-1, МАС,

разные издания Словаря Ожегова (см., например, [Ладуницкая 1961], [Рахманова

1966], [Денисов, Костомаров 1969], [Скляревская 1973], [Кузьмина 1980],

[Резниченко 1984], [Флекенштейн 1990], [Титова 2009], [Чен 2010], [Клеменчук

2010], [Саляев 2011] и др.), либо затрагивают лишь ограниченный круг слов

с определённой пометой (см., например, [Беликов 2012], [Арутюнова, Басовская

2016]). В настоящем исследовании привлекаются материалы академических

словарей (в частности, АТоС, БАС-3, ТСРР и БТС2); при этом используются

2 В диссертационной работе для краткого обозначения словарей активно используются следующие сокращения:

АТоС — Академический толковый словарь русского языка под ред. Л. П. Крысина; БАС-1 — Словарь современного

русского литературного языка. В 17 т. под ред. В. И. Чернышёва; БАС-3 — Большой академический словарь

русского языка под ред. К. С. Горбачевича, А. С. Герда; СШ — Толковый словарь русского языка с включением

сведений о происхождении слов под ред. Н. Ю. Шведовой; БТС — Большой толковый словарь русского языка под
ред. С. А. Кузнецова; МАС — Малый академический словарь (Словарь русского языка. Т. 1–4 под ред.

А. П. Евгеньевой 1981–1984 гг.); МАС-1 — Малый академический словарь (Словарь русского языка. Т. 1–4 под ред.

А. П. Евгеньевой 1957–1961 гг.); СО 1952 — Ожегов С. И. Словарь русского языка С. И. Ожегова под ред.

С. П. Обнорского; СО 1973 — Словарь русского языка С. И. Ожегова под ред. Н. Ю. Шведовой; СО 2005 —

Толковый словарь русского языка С. И. Ожегова и Н. Ю. Шведовой; СУш — Толковый словарь русского языка

(в 4 т.) под ред. Д. Н. Ушакова; ТСРР — Толковый словарь русской разговорной речи. Вып. 1–4 под ред.

Л.П. Крысина. Полный список сокращений названий используемых словарей приведён в разделе «Словари».
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различные методы верификации данных помет, в частности анализ корпусных

данных и данных опроса носителей русского языка.

Научная новизна работы проявляется как в отборе анализируемого

материала, так и в принципах его изучения: впервые анализируются

стилистические пометы разг. и прост., начиная от СУш и заканчивая новейшими

лексикографическими трудами, исследуются критерии постановки этих помет (как

сформулированные эксплицитно в предисловиях словарей, так и имплицитные),

обсуждается вопрос комплексного взаимодействия различных факторов,

влияющих на изменение стилистического статуса сниженной лексики,

с привлечением обширного языкового материала.

Методы, применяемые в исследовании. В соответствии с поставленными

задачами в работе, помимо общенаучных методов анализа, описания и обобщения,

применяются следующие методы: количественные и корпусные методы

с активным привлечением статистических данных Национального корпуса

русского языка, экспериментальный метод (в частности, анкетирование), а также

метод интроспекции (анализ собственных представлений о стилистической

окраске слова). В работе со словарями использовались приём сплошной выборки и

сравнительно-сопоставительный метод.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении

тенденций в лексико-стилистических процессах в русском языке второй половины

XX – нач. XXI в., а также формулировании и анализе факторов, обусловливающих

эти процессы.

Практическая значимость работы заключается в следующем.

1. В первую очередь, исследование имеет выход в лексикографическую

практику. Проблема обновления толковых словарей современного русского

языка касается, кроме прочего, и стилистической квалификации лексики (см.

об этом, в частности, [Крысин 2011], [Емельянова 2013], [Проспект активного

словаря русского языка 2010]), а слова со сниженной стилистической окраской


[…]


динамика частотности слова в современном русском языке. Ни один из указанных
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параметров не является универсальным: давая стилистическую оценку слову или

его отдельному значению, составитель словаря должен учитывать все факторы,

нередко разнонаправленные.

2. В русском языке второй половины XX – начала XXI в. наблюдаются

разнонаправленные тенденции стилистических изменений: с одной стороны,

повышение стилистического статуса сниженной лексики, а также ее

стилистическая нейтрализация, с другой — снижение стилистического статуса

нейтральных и разговорных слов. При этом повышение стилистического статуса (а

именно переход слова либо его отдельного значения из просторечного —

в разговорное) наблюдается, по данным наших выборок, чаще всего.

3. Необходимо различать изменения в стилистических пометах, связанные

с объективным изменением стилистического статуса слова либо его значения, и

изменения, которые обусловлены различиями в теоретических установках

составителей словарей либо в субъективности выбора той или иной

стилистической пометы. Различия в теоретических установках видны, в частности,

на примере слов, которые одинаково маркируются в СУш и АТоСе, но имеют иную

стилистическую помету в МАСе, который хронологически разделяет эти словари.

При этом составители МАСа, как правило, сопровождают слова более «низкой»

стилистической пометой: например, вдолбить в значении ‘заставить усвоить’ в

СУш и АТоСе маркируется пометой разг., в МАС — прост.; при слове антураж в

СУш и АТоСе отсутствуют стилистические пометы (т. е. оно считается

нейтральным), а в МАСе при нём стоит помета разг. и т. п. Что касается

субъективности выбора той или иной стилистической пометы, то на материалах

наших выборок она особенно отчётливо прослеживается на примере экспрессивно-

эмоциональных помет (таких, как неодобр., пренебр., презр. и т. п.), которые

в гораздо бол́ьшей степени, чем функционально-стилистические, обусловлены

контекстами, на которые ориентируются составители словарей.

4. В связи с предыдущим выводом оказывается очевидной необходимость

разработки теоретически обоснованных лексикографических критериев выбора

экспрессивно-эмоциональных стилистических помет в толковых словарях. В
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отличие от функционально-стилистических, экспрессивно-эмоциональные пометы

не сопровождаются в предисловиях к словарям критериями, которыми

руководствовались лексикографы. Возможно, с этим связаны многочисленные

случаи непоследовательной и дискуссионной постановки данного типа

стилистических помет при словах или их отдельных значениях.

5. Изменение стилистического статуса слова обусловлено целым комплексом

факторов: как лингвистических, так и экстралингвистических. Это, в частности,

увеличение частотности употребления слова, изменения в его семантике, утрата

связи с определённой социальной группой, в которой оно изначально

употреблялось, а также изменение экстралингвистических обстоятельств. Ни один

из этих факторов не влияет на стилистическую окраску слова изолированно,

поэтому, чтобы снабдить слово актуальной стилистической пометой, лексикографу

необходимо учитывать их все.

7. Анализ стилистической окраски слов, образованных по сходной

словообразовательной модели (существительные с суффиксом -к(а)) и

относящихся к одной лексико-семантической группе (‘названия помещений’,

‘названий круп и каш’, ‘названия алкогольных напитков’), показал, во-первых, их

стилистическую неоднородность в СУш (где при них стояли самые разные пометы:

разг., разг. фам., прост., прост. фам., прост. обл. пренебр., тех., школьн. и вузовск.

арго; при некоторых пометы отсутствуют, т. е. они оцениваются как стилистически

нейтральные), во-вторых — разную стилистическую судьбу в

последующих словарях. Так, названия помещений с суффиксом -(к)а, будучи

изначально стилистически весьма пёстрыми, постепенно выравниваются:

большинство из них получают в новейших академических толковых словарях

помету разг. Названия круп и каш с суффиксом -(к)а постепенно все получили

статус разговорных. Что касается слов из группы ‘названия алкогольных напитков’

с суффиксом -(к)а, то большинство из них оценивается в современных словарях как

стилистически нейтральные. Несмотря на то, что для слов с суффиксом -(к)а

прослеживается общая тенденция — повышение стилистического статуса (переход

из просторечных в разговорные и, реже, из разговорных в нейтральные), тем не
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менее каждое слово внутри каждой лексико-семантической группы необходимо

рассматривать отдельно, с учётом всех факторов, нередко разнонаправленных.

Таким образом, для определения стилистического статуса слов, имеющих общий

словообразовательный формант, необходимы, с одной стороны, системная работа

и анализ, с другой — индивидуальный подход к каждому такому слову (с учётом

лексикографических, корпусных, статистических данных).

6. Корпусные данные являются одним из важнейших источников, которые

могут помочь составителям словарей установить стилистическую характеристику

того или иного слова или его отдельного значения. Во-первых, они дают богатый

материал — тексты разных жанров, которые позволяют анализировать различные

контексты и различные сферы употребления исследуемой лексической единицы.

Во-вторых, Корпус предоставляет возможность отслеживать динамику

частотности употребления слова и на основании этого делать выводы о его

стилистической окраске. Наше исследование подтвердило общую тенденцию: при

увеличении частотности употребления лексической единицы её стилистическая

окраска повышается; при сокращении употребительности стилистическая окраска

понижается. Особенно эффективен такой метод при работе со

словообразовательными дублетами: сравнение их частотности по Корпусу даёт

основания для стилистического противопоставления таких слов, как гнусавый и

гнусливый, грязнуля и грязнуха, соседить и соседствовать и т. п.

7. Помимо корпусных данных, в качестве вспомогательного метода

верификации той или иной стилистической пометы (наряду с сопоставлением

стилистических помет в авторитетных словарях-предшественниках и анализом

современных употреблений слова в различных текстах) можно привлекать и

опросы носителей языка. Информация о восприятии лексики в её разных

стилистических фрагментах средним носителем языка очень важна для

лексикографа, поскольку словарные пометы призваны отражать в том числе и это

восприятие.
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