Отзыв научного руководителя
о диссертации **Анны Разифовны Пестовой**
«Стилистические пометы в толковых словарях как отражение лексико-
стилистических процессов в русском языке
второй половины XX – нач. XXI в.»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

Объектом диссертационного исследования А. Р. Пестовой являются лексико-стилистические процессы в русском языке второй половины XX – начала XXI в. и их лексикографическое отражение. Непосредственный же предмет ее исследования – стилистические пометы в современных толковых словарях. Автор сосредоточивает свое внимание на пометах «разг.» и «прост.», а также на ряде связанных с ними помет, относящихся то или иное слово, описываемое в толковом словаре, к разным языковым стилям. Диссертантка обследовала с этой точки зрения ряд словарей, начиная с «Толкового словаря русского языка» под редакцией Д. Н. Ушакова (1935 – 1940 гг.) и кончая толковыми словарями второй половины XX – начала XXI в., как опубликованными, так и находящимися в состоянии разработки.

Цель диссертационного исследования А. Р. Пестовой – показать, как связаны между собой стилистические процессы, происходящие в русском литературном языке указанного выше периода, и отражение этих процессов в современных толковых словарях при стилистической характеристике слов.

Обращает на себя внимание основательность, с которой диссертантка обследовала толковые словари названного периода. Сделаны весьма представительные выборки из текстов словарей; проанализированы целые ряды семантически однородных групп лексики; аргументированы выводы из такого анализа, позволяющие утверждать либо стилистическую однородность слов внутри таких рядов, либо их стилистические различия. Главное же достоинство диссертационного исследования заключается в доказательности основного тезиса, легшего в его основу: стилистические пометы в толковых словарях объективно отражают разного рода изменения в стилистической прикрепленности слова в процессе развития языка. Динамика стилистических процессов в языке вынуждает авторов толковых словарей так или иначе отражать эту динамику в системе словарных помет.

В работе использован обширный иллюстративный материал, почерпнутый из Национального корпуса русского языка и из других интернет-источников, а также из художественной литературы и публицистики изучаемого периода. Необходимо отметить тщательность анализа этого материала, сопоставление собственных оценок с оценками и утверждениями других исследователей, грамотное и доказательное отстаивание собственного мнения о тех или иных явлениях в стилистике языка и о практике подачи этих явлений авторами толковых словарей.

Несколько слов об авторе диссертации как об исследователе и научном работнике. За время работы в отделе современного русского языка Института русского языка им. В. В. Виноградова А. Р. Пестова зарекомендовала себя как способный, самостоятельно мыслящий и плодотворно работающий сотрудник. Ей свойственна надежность и оперативность как в выполнении научных задач, так и в повседневной служебной деятельности.

В заключение надо сказать, что диссертационная работа А. Р. Пестовой представляет собой актуальное научное исследование, содержащее результаты, характеризующие особенности стилистического развития современного русского языка во второй половине XX – начале XXI в. и сопряженного с этой характеристикой адекватного отражения стилистической окраски слова в современных толковых словарях.

Считаю, что диссертация А. Р. Пестовой в целом представляет собой самостоятельное и плодотворное исследование, заслуживает высокой оценки и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода. Это диссертационное исследование может быть рекомендовано к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Л. П. Крысин.

Научный руководитель
доктор филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык),
профессор, заведующий отделом современного русского языка
Института русского языка им. В. В. Виноградова РАН

Служебный телефон: 8-495-695-26-60,
адрес места работы: 119019, Москва, ул. Волхонка, 18/2;
эл. почта: leonid-krysin@mail.ru

Подпись руки Л. П. Крысин удостоверяю.
Главный специалист по кадрам
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института русского языка
им. В. В. Виноградова Российской академии наук
" 05 " апреля 2012 г.